
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 186,353,309 187,956,058 △1,602,749

국 131,147,614 132,533,598 △1,385,984

기 98,158 94,792 3,366

시 44,909,407 45,016,980 △107,573

구 10,198,130 10,310,688 △112,558

노인복지증진 150,015,161 151,242,730 △1,227,569

국 112,134,865 113,227,840 △1,092,975

기 75,094 71,728 3,366

시 31,515,990 31,550,817 △34,827

구 6,289,212 6,392,345 △103,133

노후 생활안정 지원 131,493,424 132,861,248 △1,367,824

국 104,257,075 105,371,430 △1,114,355

기 75,094 71,728 3,366

시 21,976,134 22,172,916 △196,782

구 5,185,121 5,245,174 △60,053

기초연금 지급 127,478,048 128,979,362 △1,501,314

국 101,982,439 103,183,490 △1,201,051

시 20,396,488 20,636,698 △240,210

구 5,099,121 5,159,174 △60,053

301 일반보전금 127,478,048 128,979,362 △1,501,314

국 101,982,439 103,183,490 △1,201,051

시 20,396,488 20,636,698 △240,210

구 5,099,121 5,159,174 △60,053

01 사회보장적수혜금 127,478,048 128,979,362 △1,501,314

○기초연금 지급 127,478,048 128,979,362 △1,501,314경정 127,478,048,000원

국 101,982,439 103,183,490 △1,201,051

시 20,396,488 20,636,698 △240,210

구 5,099,121 5,159,174 △60,053

노인돌봄서비스사업 지원 3,249,503 3,125,650 123,853

국 2,274,636 2,187,940 86,696

시 974,867 937,710 37,157

307 민간이전 3,249,503 3,125,650 123,853

국 2,274,636 2,187,940 86,696

시 974,867 937,710 37,157

11 사회복지사업보조 3,249,503 3,125,650 123,853

○노인맞춤돌봄서비스 3,249,503 3,125,650 123,853경정 3,249,503,000원

국 2,274,636 2,187,940 86,696

시 974,867 937,710 37,157

노인급식지원 340,885 337,980 2,905

시 340,885 337,980 2,905

307 민간이전 340,885 337,980 2,905

시 340,885 337,980 2,905

11 사회복지사업보조 340,885 337,980 2,905

○경로식당 무료급식 지원 253,405 250,500 2,905경정 253,405,000원

시 253,405 250,500 2,905

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 150,188 143,456 6,732
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 75,094 71,728 3,366

시 75,094 71,728 3,366

307 민간이전 150,188 143,456 6,732

기 75,094 71,728 3,366

시 75,094 71,728 3,366

10 사회복지시설법정운영비보조 150,188 143,456 6,732

○독거노인장애인 응급안전안심서비스 운영지원

150,188 143,456 6,732경정 150,188,000원

기 75,094 71,728 3,366

시 75,094 71,728 3,366

노인복지시설 지원 3,227,982 3,100,352 127,630

국 395,247 386,492 8,755

시 1,779,301 1,617,346 161,955

구 1,053,434 1,096,514 △43,080

경로당 운영 지원 669,564 710,844 △41,280

시 299,302 299,302 0

구 370,262 411,542 △41,280

301 일반보전금 720 42,000 △41,280

12 기타보상금 720 42,000 △41,280

○경로당 찾아가는 강좌 프로그램 운영

720 42,000 △41,280경정 720,000원

노인복지관 운영 지원 711,891 712,891 △1,000

시 502,325 502,325 0

구 209,566 210,566 △1,000

307 민간이전 711,891 712,891 △1,000

시 502,325 502,325 0

구 209,566 210,566 △1,000

02 민간경상사업보조 1,000 2,000 △1,000

○노인의날 기념 행사 지원 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

노인복지 요양시설 지원 132,096 132,896 △800

시 91,440 91,440 0

구 40,656 41,456 △800

201 일반운영비 0 800 △800

01 사무관리비 0 800 △800

○노인요양시설(제3종시설물) 정기안전점검

0 800 △800경정 0원

노인장기요양대상자 지원 19,355 25,805 △6,450

시 19,355 25,805 △6,450

307 민간이전 19,355 25,805 △6,450

시 19,355 25,805 △6,450

11 사회복지사업보조 19,355 25,805 △6,450

○노인의료복지시설 등급외자부담금

19,355 25,805 △6,450경정 19,355,000원

시 19,355 25,805 △6,450

문현노인복지관 건립 218,000 88,000 130,000
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 130,000 0 130,000

구 88,000 88,000 0

405 자산취득비 218,000 88,000 130,000

시 130,000 0 130,000

구 88,000 88,000 0

01 자산및물품취득비 218,000 88,000 130,000

○문현노인복지관 기자재 218,000 88,000 130,000경정 218,000,000원

시 130,000 0 130,000

구 88,000 88,000 0

노인요양시설 확충(기능보강)사업 350,194 332,684 17,510

국 175,097 166,342 8,755

시 175,097 166,342 8,755

402 민간자본이전 350,194 332,684 17,510

국 175,097 166,342 8,755

시 175,097 166,342 8,755

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,194 332,684 17,510

○노인요양시설 확충(기능보강)사업 350,194 332,684 17,510

-구세군부산요양원 175,100 157,590 17,510경정 175,100,000원

국 87,550 78,795 8,755

시 87,550 78,795 8,755

복지시설 방역물품 지원(주민복지과) 29,650 0 29,650

시 29,650 0 29,650

206 재료비 17,600 0 17,600

시 17,600 0 17,600

01 재료비 17,600 0 17,600

○노인복지시설 지원 17,600 0 17,60017,600,000원

시 17,600 0 17,600

307 민간이전 12,050 0 12,050

시 12,050 0 12,050

11 사회복지사업보조 12,050 0 12,050

○노인복지시설 지원 7,050 0 7,0507,050,000원

시 7,050 0 7,050

○장애인복지시설 지원 5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

코로나19 사망자 장례비지원 101,183 88,558 12,625

국 101,183 88,558 12,625

코로나19 사망자 장례비지원 101,183 88,558 12,625

국 101,183 88,558 12,625

301 일반보전금 101,183 88,558 12,625

국 101,183 88,558 12,625

01 사회보장적수혜금 101,183 88,558 12,625

○코로나19 사망자 장례지원 101,183 88,558 12,625

-코로나19 사망자 유족장례비

90,000 80,000 10,000경정 90,000,000원

국 90,000 80,000 10,000
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 코로나19 사망자 장례비지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-코로나19 전파방지 예방비용

11,183 8,558 2,625경정 11,183,000원

국 11,183 8,558 2,625

장애인 복지증진 32,167,078 32,533,356 △366,278

국 18,735,012 19,028,021 △293,009

기 23,064 23,064 0

시 13,358,700 13,431,446 △72,746

구 50,302 50,825 △523

장애인 복지보장 32,036,489 32,402,767 △366,278

국 18,604,423 18,897,432 △293,009

기 23,064 23,064 0

시 13,358,700 13,431,446 △72,746

구 50,302 50,825 △523

장애인복지 활성화 11,360 10,800 560

201 일반운영비 1,360 800 560

01 사무관리비 1,160 600 560

○ 장애인 전동보장구 급속충전기 한영안내판

설치 560 0 56040,000원*14개

장애인복지관 운영지원 2,132,628 2,098,044 34,584

시 2,132,628 2,098,044 34,584

307 민간이전 2,132,628 2,098,044 34,584

시 2,132,628 2,098,044 34,584

10 사회복지시설법정운영비보조 2,132,628 2,098,044 34,584

○장애인복지관 운영지원 2,087,372 2,052,788 34,584

-인건비 1,883,306 1,871,722 11,584경정 1,883,306,000원

시 1,883,306 1,871,722 11,584

-운영비 204,066 181,066 23,000경정 204,066,000원

시 204,066 181,066 23,000

장애인주간보호시설 운영지원 767,948 746,838 21,110

시 767,948 746,838 21,110

307 민간이전 767,948 746,838 21,110

시 767,948 746,838 21,110

10 사회복지시설법정운영비보조 767,948 746,838 21,110

○장애인 주간보호시설 운영지원 707,948 686,838 21,110

-인건비 698,186 677,150 21,036경정 698,186,000원

시 698,186 677,150 21,036

-복지포인트 1,733 1,700 33경정 1,733,000원

시 1,733 1,700 33

-시간외수당 8,029 7,988 41경정 8,029,000원

시 8,029 7,988 41

장애인거주시설 생활지도원 교대인력 지원 147,722 132,000 15,722

국 103,405 92,400 11,005

시 44,317 39,600 4,717

307 민간이전 147,722 132,000 15,722

국 103,405 92,400 11,005
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 44,317 39,600 4,717

10 사회복지시설법정운영비보조 147,722 132,000 15,722

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 지원

147,722 132,000 15,722경정 147,722,000원

국 103,405 92,400 11,005

시 44,317 39,600 4,717

장애인거주시설 운영 시비추가지원 205,690 210,610 △4,920

시 205,690 210,610 △4,920

307 민간이전 205,690 210,610 △4,920

시 205,690 210,610 △4,920

11 사회복지사업보조 205,690 210,610 △4,920

○장애인거주시설 운영 시비 추가지원 205,690 210,610 △4,920

-입원간호비 등 26,080 31,000 △4,920경정 26,080,000원

시 26,080 31,000 △4,920

장애인 직업재활시설 지원 603,009 602,809 200

시 603,009 602,809 200

307 민간이전 603,009 602,809 200

시 603,009 602,809 200

10 사회복지시설법정운영비보조 603,009 602,809 200

○장애인 직업재활시설 지원 603,009 602,809 200

-인건비 534,478 534,278 200경정 534,478,000원

시 534,478 534,278 200

장애수당(기초) 지급 629,276 577,809 51,467

국 440,493 404,466 36,027

시 188,783 173,343 15,440

301 일반보전금 629,276 577,809 51,467

국 440,493 404,466 36,027

시 188,783 173,343 15,440

01 사회보장적수혜금 629,276 577,809 51,467

○장애수당(기초) 지급 629,276 577,809 51,467경정 629,276,000원

국 440,493 404,466 36,027

시 188,783 173,343 15,440

장애인연금 급여 지급 6,006,887 6,529,226 △522,339

국 4,204,821 4,570,458 △365,637

시 1,802,066 1,958,768 △156,702

301 일반보전금 6,006,887 6,529,226 △522,339

국 4,204,821 4,570,458 △365,637

시 1,802,066 1,958,768 △156,702

01 사회보장적수혜금 6,006,887 6,529,226 △522,339

○장애인연금 급여 지급 6,006,887 6,529,226 △522,339경정 6,006,887,000원

국 4,204,821 4,570,458 △365,637

시 1,802,066 1,958,768 △156,702

여성장애인 출산비용지원 6,000 5,000 1,000

국 4,200 3,500 700

시 1,800 1,500 300
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 6,000 5,000 1,000

국 4,200 3,500 700

시 1,800 1,500 300

01 사회보장적수혜금 6,000 5,000 1,000

○여성장애인 출산비용지원 6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

국 4,200 3,500 700

시 1,800 1,500 300

장애인 활동지원급여 지원 12,682,311 12,402,311 280,000

국 8,877,618 8,681,618 196,000

시 3,804,693 3,720,693 84,000

308 자치단체등이전 12,682,311 12,402,311 280,000

국 8,877,618 8,681,618 196,000

시 3,804,693 3,720,693 84,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,682,311 12,402,311 280,000

○장애인 활동지원급여 지원

12,682,311 12,402,311 280,000경정 12,682,311,000원

국 8,877,618 8,681,618 196,000

시 3,804,693 3,720,693 84,000

언어발달지원 바우처 지원 0 2,000 △2,000

국 0 1,400 △1,400

시 0 600 △600

308 자치단체등이전 0 2,000 △2,000

국 0 1,400 △1,400

시 0 600 △600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 2,000 △2,000

○언어발달지원 바우처 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,400 △1,400

시 0 600 △600

보조기구교부(장애인) 15,212 20,625 △5,413

국 12,170 16,500 △4,330

구 3,042 4,125 △1,083

301 일반보전금 15,212 20,625 △5,413

국 12,170 16,500 △4,330

구 3,042 4,125 △1,083

01 사회보장적수혜금 15,212 20,625 △5,413

○장애인 보조기구 교부 15,212 20,625 △5,413경정 15,212,000원

국 12,170 16,500 △4,330

구 3,042 4,125 △1,083

발달장애인 주간활동서비스지원 505,092 667,942 △162,850

국 353,564 467,559 △113,995

시 151,528 200,383 △48,855

308 자치단체등이전 505,092 667,942 △162,850

국 353,564 467,559 △113,995

시 151,528 200,383 △48,855

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 505,092 667,942 △162,850
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 주간활동서비스지원

505,092 667,942 △162,850경정 505,092,000원

국 353,564 467,559 △113,995

시 151,528 200,383 △48,855

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 194,011 267,410 △73,399

국 135,808 187,187 △51,379

시 58,203 80,223 △22,020

308 자치단체등이전 194,011 267,410 △73,399

국 135,808 187,187 △51,379

시 58,203 80,223 △22,020

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 194,011 267,410 △73,399

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원

194,011 267,410 △73,399경정 194,011,000원

국 135,808 187,187 △51,379

시 58,203 80,223 △22,020

저소득아동 보호 및 육성 211,196 215,196 △4,000

국 168,477 171,677 △3,200

시 21,059 21,459 △400

구 21,660 22,060 △400

취약아동의 전인적 발달지원 211,196 215,196 △4,000

국 168,477 171,677 △3,200

시 21,059 21,459 △400

구 21,660 22,060 △400

취약계층 아동통합서비스 지원 211,196 215,196 △4,000

국 168,477 171,677 △3,200

시 21,059 21,459 △400

구 21,660 22,060 △400

201 일반운영비 34,800 38,800 △4,000

국 27,840 31,040 △3,200

시 3,480 3,880 △400

구 3,480 3,880 △400

01 사무관리비 29,300 33,300 △4,000

○드림스타트센터 운영비 19,000 24,500 △5,500경정 19,000,000원

국 15,200 19,600 △4,400

시 1,900 2,450 △550

구 1,900 2,450 △550

○지원체계운영 참석수당(운영위원회, 슈퍼바이

저, 실무워킹) 4,500 3,000 1,500경정 4,500,000원

국 3,600 2,400 1,200

시 450 300 150

구 450 300 150

행정운영경비(주민복지과) 232,916 258,316 △25,400

국 109,260 106,060 3,200

시 13,658 13,258 400

구 109,998 138,998 △29,000

인력운영비(주민복지과) 189,396 185,396 4,000

국 109,260 106,060 3,200

시 13,658 13,258 400
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부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)

단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 66,478 66,078 400

인력운영비(아동통합사례관리사) 189,396 185,396 4,000

국 109,260 106,060 3,200

시 13,658 13,258 400

구 66,478 66,078 400

101 인건비 189,396 185,396 4,000

국 109,260 106,060 3,200

시 13,658 13,258 400

구 66,478 66,078 400

03 무기계약근로자보수 189,396 185,396 4,000

○아동통합사례관리사 인건비

161,220 156,920 4,300경정 161,220,000원

국 109,260 106,060 3,200

시 13,658 13,258 400

구 38,302 37,602 700

○대학생 학비 지원금 0 300 △300경정 0원

기본경비(주민복지과) 43,520 72,920 △29,400

기본경비(주민복지과) 43,520 72,920 △29,400

202 여비 21,000 50,400 △29,400

01 국내여비 21,000 50,400 △29,400

○기본업무 수행 출장여비 21,000 50,400 △29,400경정 21,000,000원

재무활동(주민복지과) 3,726,958 3,706,460 20,498

보전지출(주민복지과) 3,726,958 3,706,460 20,498

국시비보조금 반환(주민복지과) 3,726,958 3,706,460 20,498

802 반환금기타 3,726,958 3,706,460 20,498

01 국고보조금반환금 2,251,705 2,251,498 207

○발달재활서비스 부당이득금 환수 88 0 88

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 집행잔액

및 이자 14,381 14,262 119

87,250원

경정 14,380,370원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,475,253 1,454,962 20,291

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 집

행잔액 및 이자 20,190 0 20,190

○발달재활서비스 부당이득금 환수 38 0 38

○2020년 청각장애인 달팽이관 수술지원 집행잔

액 및 이자 182 0 182

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 집행잔액

및 이자 13,862 13,981 △119

20,189,550원

37,400원

181,350원

경정 13,861,690원
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